
  
 

 
PORTARIA SOF No 05, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011. 

(publicada no DOU de 01/03/2011, seção I, página 67) 
 
 

 
 A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização 
constante do art. 55, inciso III, da Lei no 12.309, de 9 de agosto de 2010, e 
 
  Considerando a necessidade de adequar fontes de recursos de dotações constantes da Lei 
Orçamentária de 2011, incluídas por ocasião da tramitação do respectivo Projeto de Lei no Congresso 
Nacional, em desacordo com o art. 73 da Lei no 12.309, de 9 de agosto de 2010, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de 2011, resolve: 
 
 Art. 1º Modificar, no âmbito de Encargos Financeiros da União, na forma dos Anexos I e II 
desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

CÉLIA CORRÊA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Órgão: 71000 - Encargos Financeiros da União 
Unidade: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00 

 
FUNCIONAL 

 
PROGRAMÁTICA 

 
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 

 
E 
S 
F 

 
G 
N 
D 

 
R 
P 

 
M 
O 
D 

 
I 
U 

 
F 
T 
E 

 
VALOR 

0905 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações) 5.222.197.496 

  OPERAÇÕES ESPECIAIS        

28 843 0905 0455 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna       5.222.197.496 

28 843 0905  0455 0001 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional       5.222.197.496 

   F 2 0 90 0 144 2.611.098.748 

   F 6 0 90 0 159 2.611.098.748 

TOTAL – FISCAL 5.222.197.496 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 5.222.197.496 

 
    

 

Órgão: 71000 - Encargos Financeiros da União 
Unidade: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00 

 
FUNCIONAL 

 
PROGRAMÁTICA 

 
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 

 
E 
S 
F 

 
G 
N 
D 

 
R 
P 

 
M 
O 
D 

 
I 
U 

 
F 
T 
E 

 
VALOR 

0905 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações) 5.222.197.496 

  OPERAÇÕES ESPECIAIS        

28 843 0905 0455 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna       5.222.197.496 

28 843 0905  0455 0001 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional       5.222.197.496 

   F 2 0 90 0 159 2.611.098.748 

   F 6 0 90 0 144 2.611.098.748 

TOTAL – FISCAL 5.222.197.496 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 5.222.197.496 

 
    

 

SIOP Formalização nº 216 

 


